UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

FACULDADE DE TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA
ELÉTRICA

EDITAL Nº 063/2024

PROCESSO Nº 23106.071092/2024-13

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA A TURMA

ESPECÍFICA DO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL, INGRESSO NO
SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024.

1. PREÂMBULO
1.1. O Coordenador substituto do Programa de Pós-Graduação Profissional
em Engenharia Elétrica (PPEE) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de suas
atribuições legais, torna público o Edital nº 063/2024, que retifica o Edital nº
061/2024 nos itens abaixo especificados, mantendo inalterados os demais itens.

Onde se lê:
4.2. As datas e etapas de realização do Processo Seletivo de Mestrado Profissional,
bem como as divulgações dos resultados, são apresentadas no cronograma a seguir,
sendo essas datas prováveis:

DATA ETAPA
09/09/2024
a
18/09/2024

Período de inscrições na plataforma InscPós
(https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=editais)

20/09/2024

- Divulgação da homologação das inscrições
- Divulgação da lista de candidatos dispensados de realizar a Prova de
Compreensão e Interpretação de Texto em Língua Estrangeira (Inglês)
- Divulgação da lista de candidatos convocados para realizar a Prova de
Compreensão e Interpretação de Texto em Língua Estrangeira (Inglês)
- Convocação para Apresentação Oral do Pré-projeto de Dissertação

Todas as divulgações serão informadas no endereço eletrônico do PPEE
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256).

23/09/2024
a
24/09/2024

Período de requerimentos de reconsideração e de recursos referente as
divulgações feitas no dia 31/08/2024

27/09/2024 Realização da Prova de Compreensão e Interpretação de Texto em
Língua Estrangeira (Inglês) na sede do Programa

Edital 063 (11742874)         SEI 23106.071092/2024-13 / pg. 1

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=editais
https://ppee.unb.br/?page_id=5256

30/09/2024
e
01/10/2024

Realização da Apresentação Oral (via Teams)

03/10/2024 Divulgação da classificação preliminar na Página do Programa
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256)

04/10/2024
e
07/10/2024

Período de requerimentos de reconsideração e de recursos referente a
classificação preliminar

09/10/2024 Divulgação da classificação final na Página do Programa
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256).

10/10/2024 Envio da Solicitação de Matrícula (Anexo I) para o e-mail:
sec@ppee.unb.br por parte do(a) candidato(a) selecionado(a)

14/10/2024 Início das aulas

DATA ETAPA

Leia-se:
4.2. As datas e etapas de realização do Processo Seletivo de Mestrado Profissional,
bem como as divulgações dos resultados, são apresentadas no cronograma a seguir,
sendo essas datas prováveis:

DATA ETAPA
09/09/2024
a
29/09/2024

Período de inscrições na plataforma InscPós
(https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=editais)

30/09/2024 Divulgação da homologação preliminar das inscrições na Página do
Programa (https://ppee.unb.br/?page_id=5256)

01/10/2024
e
02/10/2024

Período de requerimentos de reconsideração e de recursos da
divulgação da homologação preliminar

03/10/2024

- Divulgação da homologação final das inscrições na Página do
Programa
- Divulgação da lista de candidatos convocados para realizar a Prova de
Compreensão e Interpretação de Texto em Língua Estrangeira (Inglês)
- Convocação para Apresentação Oral do Pré-projeto de Dissertação

Todas as divulgações serão informadas no endereço eletrônico do PPEE
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256)

04/10/2024 Realização da Prova de Compreensão e Interpretação de Texto em
Língua Estrangeira (Inglês) na sede do Programa

07/10/2024
e
08/10/2024

Realização da Apresentação Oral (via Teams)

09/10/2024 Divulgação da classificação preliminar na Página do Programa
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256)

10/10/2024
e
11/10/2024

Período de requerimentos de reconsideração e de recursos referente a
classificação preliminar

Edital 063 (11742874)         SEI 23106.071092/2024-13 / pg. 2

https://ppee.unb.br/?page_id=5256
https://ppee.unb.br/?page_id=5256
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/index.php?inscricao=editais
https://ppee.unb.br/?page_id=5256
https://ppee.unb.br/?page_id=5256
https://ppee.unb.br/?page_id=5256

14/10/2024 Divulgação da classificação final na Página do Programa
(https://ppee.unb.br/?page_id=5256).

15/10/2024 Envio da Solicitação de Matrícula (Anexo I) para o e-mail:
sec@ppee.unb.br por parte do(a) candidato(a) selecionado(a)

14/10/2024 Início das aulas

DATA ETAPA

As demais disposições do edital permanecem inalteradas.

Documento assinado eletronicamente por Georges Daniel Amvame Nze,
Coordenador(a) Substituto(a) do Programa de Pós-Graduação Profissional
em Engenharia Elétrica - PPEE, em 18/09/2024, às 15:09, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11742874 e o código CRC 3DEB79F2.

Referência: Processo nº 23106.071092/2024-13 SEI nº 11742874

Edital 063 (11742874)         SEI 23106.071092/2024-13 / pg. 3

https://ppee.unb.br/?page_id=5256

	Edital 063 (11742874)